so scholden stede vnde lant mit den saken vnbeworren wesen. Man schal ok di vestinge nicht anders richten vnde holden wen si bi der margreuen tiden is geuefen. Weret dat na dessen tiden enich man berouet oder vorvrechtet worde in dessen landen, den scholen stede vnde man tu dage vuren, muchte ein nicht geshin dat recht were, so scholen stede vnde man sine hulper wesen in alle sinen rechten saken. Worden ouch desse lant gerouet oder geschindet in welker wis dat tu queme, dar scholen tu iagen man vnde stede di scholen mede anstan tu schaden vnde tu vromē. To ener stedicheit desser dinge di hir vor befoeren sin vast vnde stede tu holdene wi riddere, knäpen vnde stede vorbenumet hebben vse ingesegelē gehenget an dessen openbaren brif. Gegenen vnd geschreuen na der bort godes dufent iar drihundert iar visuntintich in deme neisten sundaghe na lichtnuissen in der stad tu kiriz.

Wohin das besiegelte Original dieses Vertrags gekommen, ist nicht bekannt. Jede Stadt scheint aber eine Abschrift erhalten zu haben, welche ausgeschnitten war. Nach einer solchen ausgeschnittenen Abschrift, derjenigen, welche im Stadtarchive zu Perleberg beruhet, ist vorstehender Abdruck genommen.

XXVII. Statut über die Aufnahme der Hospitaliten in das Hospital des h. Geistes,
v. J. 1325.

Noverint vniuersi, quorum interest, vel interesse poterit, quod Nos Consules tam presentes quam seniores in parleberch, accedente consensu Domini Guntheri de Sandowe, plebani Nostri et provisoris Domus sancti Spiritus apud Nos, et adhibente opera Johannis de Nova Domo, conspiravimus nomine eiusdem domus in articulis et casibus infra scriptis firmiter observandis, quod nullus sive sexus masculini aut femini, post datum presentium . . . , qui sanus et compos sui fuerit, recipi in eadem domo sancti Spiritus debeat, nisi tantum in ipsa largiat de suis Facultatibus, aut prebendam sibi comparet, de quibus aut de qua sibi ipsi potest querere victum et sufficienter sine preiudicio et damno domus sancti spiritus querere nutrimentum. Nihilominus tamen in ipsa domo Sancti spiritus recipi propter eorum debilitatem minime in victibus acquirendis subvenire possunt, sive fuerint orphani, pupilli, aut extranei, etiam de quacunque terra aut provincia et eum his tot et tanti sani et bene valentes, qui infirmis langventibus et decumbentibus curare necessaria quantum infirmantur ministrare. Etsi aliquis in ipsa domo sancti spiritus moritur, ex tunc de bonis sancti spiritus sua decessio peragitur, et sibi singula tam in sepultura, quam in aliis ministrantur. Etiam si aliquis infirmorum per Dei gratiam convalesceret, ita, quod posset ire, mendicare ossiatim et querere victum, talem possunt et debent provisores domus sancti spiritus vna cum ministratoribus infirmorum licentiarum. Insuper si aliquid relinquatur de supellectilibus, aut de lectisterniis, aut de huius modi ex obitu alicujus infirmj in dicta domo sancti spiritus, illud aliis manentibus et in vita durantibus pro eorum commodo ac utilitate ministratur. Ne autem hec premissa a Nobis aut a nostris successoribus aliquo modo infringantur, et ne etiam specialis suspicio de provisoribus dicte domus sancti spiritus per aliquos habeatur, presentia fecimus munimine sigillo civitatis nostre et sigillo domus sancti spiritus ex nostra scientia firmiter communiti. Actum et Datum anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quinto infra octavam Apostolorum petri et pauli beatorum.

Aus dem Copialbuche des Archidiaconus Buchholz.

XXVIII. Schenkung der Geschwister von Winterfeld im Dorfe Blüten an das h. Geiſt-
Hospital v. J. 1329.

Nouerint vniuerſi, quorum interest seu poterit interesse, Quod Ego Woldeke Relicta nicolay Ruſt totaliter renunctio duobus manſis ſitis in villa bluten, in curia henninghi krugher, quos prouifores ſancti Spiritus in perleberge rationabiliter emerunt perpetue poſſidendos. In ſuper nos hinricus, ghifo et volmer, dicti wintervelt, fratres eiusdem domine, promiſimus et preſentibus promittimus data fide diſcretis viris conſulibus ciuitatis perleberg ac iſtis prouiforibus, quod nec ſoror noſtra predicta nec pueri eius nec aliquis amicorum noſtrorum inpetere debet bona prenarrata ſed ſi aliquis eorum ipſa bona inpeteret ſeu inbrigaret, ex tunc nos ea totaliter debeamus diſbrigare. In omnium iſtorum euidentiam noſtra ſigilla cum noſtro conſenſu preſentibus ſunt appenſa. Datum anno domini M° CCC° XXIX° in octaua beati mathie apoſtoli.

Nach dem Original.

XXIX. Die von Rochow und von Bredow garantiren den von der Stadt Perleberg mit
Wolf von Betſitz geſchloſſenen Irreden im J. 1331.

Nos Wychardus de rochowe, petrus nec non coppekinus fratres dicti de bredowe, tenore preſentium lucide proſitentes, Quod guerra, que inter Conſules ciuitatis perleberghe et Wolf de Betſitz et Suos fratres volabatur, noſtro aduſorio in compositionem amicabilem ac pacificam eſt redacta. Si uero memoratus Wolf de betſitz aut ſuorum amicorum aliquis pro hac cauſa ipſos de perleberge auſu temerario moleſtare preſumeret, contra ipſos de betſitz cum conſulibus de perleberghe nos quanto peius potuerimus faciemus. Inſuper preſentibus conſules cum ciuibus in ciuitate perleberge reſidentibus ſecure ubique ſe transferre debeant pro hac cauſa pre hengerode vchtenhagen et heningo de Redern et omnibus, qui propter nos faciunt et dimitunt. In cuius rei teſtimonium preſentibus noſtra ſigilla ſunt anexa. Datum anno domini M° CCC° XXXI° feria ſexta poſt diem aſcencionis domini.

Nach dem Original.

XXX. Der Magiſtrat verkauft den Schumachern die Schubänke im J. 1333.

In nomine ſancte & indiuidue trinitatis amen. Quoniam in humanis actibus nichil incommutabile aut ſtabile reperiatur ſuper terram, vile immo neceſſarium eſſe videtur, ut ſigillatis litteris perhennentur que a poſteris aliquoſiter nolimus ignorari. Hinc eſt, quod nos Johannes bubrow, wacherus, henricus cartane, hinricus dalemyn, Johannes ſtendal, hence conolt, arnold de ſconermark, petrus buols, ghifo ganſver, thidericus dalemyn conſules ciuitatis perleberghe proteſtamur preſentibus publice, quod vna cum focis noſtris ſenioribus conſulibus in hoc concordauimus, quod maturo prehabito conſilio rite & rationabiliter vendidimus noſtris dilectis ciuibus futuribus ſcampna & curiam futurorum, que dicitur ſcuohof noſtre ciuitatis & quatuor ſcampna extra eam curiam iure hereditario ſcilicet hereditando filiis ſuis & filiabus ſeu eciam amicis ſuis poſſidenda. Inſuper ſi aliquis de focis ſuis ſuum venderet ſcampnum & ſi is vltorius calcios operari decreuerit, non preſumat quod aliquoſiter in foro aut alicubi ſuos exponat calcios ad vendendum preter ſolummodo in domo, in qua moratur ſiue caſe ſue in fenestra quousque aliud ſcampnum emerit et ſuis denariis comparabit & interim cenſum localem qui ſtedeghelt di-